50 3) *tare servile*: CARTUL. S. Petri Carnot. 19 p. 278 (a. 1127): ut ipsi et tota eorum successio numquam deinceps servitutis nec -a nec nomine obscuri.

B) (*péj.*) *réputation (mauvaise)*: 1) *avec génitif*: WALAHFR. carm. 5,39,4: invidie -am subibo. EINH.

Carol. 20 p. 64: crudelitatis -a. WALTH. SPIR. Christoph. I 1 p. 66,15: -a malitie. PETR. DAMIAN. epist. V 13 col. 359^B: imperitie -am timens. IVO epist. I p. 28: cum iudiciis et constitutionibus obviare, plane est heretice pravitatis -am incurrere. HIST. Hier. II 21 p. 568: mortem suam etiam ignavie -a maculari. GALAND. REGN. prov. 123 p. 82: novis indui vestibus te oportet ne ad publicum progressus, ignavie -am incurras. OTTO FRIS. gesta 1,23: pro -a superbie pene omnium... odium contraxerat. ACTA pont. Rom. ined. I 361 p. 317 (a. 1184): cum id de multa cupiditate procedat et in -am simoniace pravitatis erumpat. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIV 3 p. 610: comessationibus et ebrietatibus supra modum deditus, Veneris operibus et carnis deserviens immunditiis, usque ad infamie -am.

2) avec *adjectif*: CONST. I 143 (a. 1152): -a simoniaca suum introitum maculantes.

C) *renommée*: PASS. Ursul. I 1: rex quidam cuius nominis -am mundana occuluit antiquitas.

D) *réprobation*: JOH. SARISB. hist. pont. p. 25: hiis episcopus annuens absolutus est ab adversariorum impetitione et -a. GUILL. TYR. hist. rer. transm. prol. p. 4: multa de regum moribus et vita et corporum habitudine, sive commendabilia, sive -e subiacentia... interseruimus. ib. X 2 p. 403: quod ei ad -am imputabatur.

IV) *action de discerner*: A) *attention*: SERLO WILT. app. III A,1 p. 144: cor non affectat, quod non oculi -a spectat.

B) *signification, sens*: GUNZO epist. Aug. VII p. 33,22: curiose rimari cepi utrum proprii quoque nominis -a factis consentiret. THEOD. CARNOT. glos. trin. 4,3 p. 302: notio...id, quo notum sit id est -am...significare habetur.

C) *terme logique*: ABELARD. gloss. peri erm. p. 351,28: verbum est -a, i.e. copula predicatorum de altero.

D) *mot*: OTFR. carm. 1,22: conscientia corda mali blando sermone revolvens / ex vano rabidas auditore -as. GILB. POR. BOET. trin. p. 40: res...sermone significatur, sed neque sermonis -a, quidquid res est, potest ostendere. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 22 p. 573,15: hiis dictis, comes non sine verbi -a subticut.

E) (*logique*) *argumentum* (sive *locus*) a -a, *raisonnement fondé sur l'explication d'un terme*: CONR. HIRS. didasc. p. 26,11: argumentum est...a -a, cum et sui nominis mentio fit, sicut dicit ecclesiastes: 'quaesivi quem diligit anima mea; quaesivi eum et non inveni...'. GARLAND. dialect. 4 p. 102,34: locus vero a nominis interpretatione idem est cum illo qui dicitur a -a.

F) (*philos.*) *simplex -a, concept abstrait, notion intelligible dégagée de détermination accidentelle*: ADELARD. BATH. eod. et div. p. 12,10: cum speciem intueri nituntur eisdem quodammodo caliginibus implicantur nec ipsam simplicem -am sine numerali

aut circumscriptionali discretione contemplari nec ad simplicem specialis vocis positionem ascendere queunt.

notabilis, -e 1) *notable, remarquable*: a) *absolument*: ORD. VIT. hist. prol. p. 2: nostrique temporis sapientes eorum -e sedimen sequi cohortor. CONR. HIRS. didasc. p. 65,15: quorum -i temeritate vel imperitia redarguta...precepta dedit. PETR. COMESTOR serm. XLI col. 1818^C: apparuit enim stella -is iuxta vaticinium Balaam (cf. id. hist. schol. col. 1542^A). LAMB. ARD. hist. Ghisn. 34 p. 579,20: de quibus Balingheniensibus videlicet magna et -ia gesta cognovimus. b) *avec abl. de la cause*: THEODULF. carm. XXVIII 277 p. 501: neve forem multis novitate -is ipsa. WIDUK. 2,41: ille annus -is casu calamitoso totius populi. CARTUL. Mog. A 526 p. 433 (a. 1124): elegit IIII^{or} viros fidei constancia -es et probatos. SIGEBOTO Paulin. 9 p. 915,5: socios iam fedo pallore -es. GUILL. TYR. hist. rer. transm. III 8 p. 121: turris quedam, sublimitate simul et grossitie ceteris -ior.

20) 2) (*au point de vue social*) *notable, connu*: PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1662^D: qui solus dictus est advena quia alienus vel qui solus erat advena, vel quia -is solus erat futurus, dicitur advena, quasi alienus. COD. Croat. p. 360 (a. 1200 spur.): quatuor... -es viri sibi in linea consanguinitatis proximi. sp. (dans un titre honorifique) *honorable*: PETR. DAMIAN. epist. VII 14 col. 454^C: precor igitur, -is domina et humiliiter suggero.

30) 3) *digne d'être porté à la connaissance*: CARTUL. Turic. 193 p. 85,15 (c. 930): omnibus fidelibus populis atque proximis amicisque meis -e a me volo esse quod... tradidi, quicquid...visus sum habere. EPIST. Worm. I 37 p. 71,9: novit summa divinitas, immo -e constat cunctis.

35) 4) *reconnaissable*: ADAM PONT. utens. p. 122: equos... precipue ex tresdecim coloribus secundum Ysidori distinctionem -es. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XII 7 p. 521: cruces de panno rubeo, ut inter ceteros essent -iores, mantelis suis coepérunt assuere.

40) 5) *qui distingue, spécial*: UDALR. consuet. Clun. II 2 col. 701^D: -es dissimilitudine. STATUT. Cisterc. p. 84 (a. 1175): cursores non habeant -e vestimentum et honeste tondeantur.

45) 6) *suspect, répréhensible*: a) *absolument*: PETR. DAMIAN. serm. LX col. 843^C: fama contemptibilis, vita -is, sermo reprehensibilis. HUMBERT. CARD. adv. sim. pref. p. 102,7: qui enim aliorum herrorem defendit, multo est damnabilior et -ior illis, quia non solum ipse errat, sed aliis offendicula erroris preparat et confirmat. ADAM BREM. 3,2 p. 144,18: ut hos luxurie, illos avaricie...arguens nulli demum parceret, quem -em cognovit. GUILL. MALM. gesta pont. III p. 252: instigandum palam -em reddidit. CHRON. Merseb. 4 p. 73,21: licet apud vos sic sit laudabilis, apud nos

tamen aliquantulum est -is. STEPH. TORNAC. epist. 68 p. 82: predicti -es et non audiendi monachi incentivum scismatis et litigii seminarium in monasterio Corbeiensi suscitare contendunt. ib. p. 304: vel -em condempnet, vel excusabilem commendet. ACTA pont. Rom. Gall. III 154 p. 209 (a. 1185): qui vero inventi fuerint sola ecclesie suspicione -es...simili sententie subiacebunt (cf. CARTUL. capit. Atreb. 69 p. 50 [a. 1185]). b) *avec génitif de la faute*: UFFING. Ida 2,2: huius scilicet piaculi se -em et ipse publice professus est. CARTUL. Rhen. med. I 431 p. 493 (a. 1115): si...alicuius negligenterie in annua memoria -is fuerit. ACTA Henr. II, I 288 p. 438 (a. 1169): me apud religiosos viros crudelitatis -em haberi voluit. c) *avec abl. de la faute*: COD. Udalr. 36 p. 68,28 (a. 1070—71): quia audistis elogio symoniace hereseos eum esse -em. d) *avec de et abl.*: OTTO FRIS. chron. 2,25 p. 97,6: sicque...eos fecerat...omni evo de perfidia sua -es. e) *avec pro et abl.*: ANNAL. Rod. a. 1111 p. 697,5: quia -is videbatur pro ecclesiastice distributionis commertio.

7) *marqué (par une tare)*: WALAHFR. Gall. 2,1 p. 314,19: cunctis vite sue diebus hac deformitate -is fuit. FORM. Sangall. II 1 p. 396, 10: si vero...personam servili iugo -em vel publicis exactionibus debitam aut etiam vitiis suis consentaneam vel ipsi sine populo eligere...presumpserint.

notabiliter *adv.* 1) *de façon évidente*: PAUL. DIAC. homil. temp. col. 1217, 38: cum Dominus -r et quasi demonstrans dicat, 'uni de minimis istis'. CONSUEL. Sublac. p. 200: si quis partem sibi datam vel cibi vel vini per incuriam aut quovis modo effuderit -r.

2) *de façon qui les distingue*: STATUT. Cisterc. p. 65 (a. 1157): servientes seculares qui cum abbatibus vel monachis seu conversis nostris ... vadunt, tinctas vestes non habeant...nec -r compti cum eis vadant. BANDIN. sent. 3,1 col. 1072A: cum ab ipso initio caro animata fuisset, ut dictum est intra tot dies -r per membra distincta est.

3) *de façon remarquable*: LEGEND. Gerh. maior p. 483: -r egregieque in scientiis gramaticae...instructi.

notabilitas, -tis *f.* [notabilis] 1) *renommée*: GUILL. CONCH. hon. et util. III col 1043^A: corporis vero bona sunt pulchritudo, -s.

2) *culpabilité*: BERTHOLD. WERD. narr. 5 p. 770,18: at ille conscient sibi, ne cui forte -tis signo subiectus deprehendi potuisset.

notabulum, -i *n.* [notare] *mise par écrit*: ACTA episc. Antipol. CI p. 132 (a. 1179): cum pacis memoriam...facile labi possibile sit, litterarum -o duximus commendandam.